
N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E38H17000530007 

CIG: ZD935C4E6F 

                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi  
 
 
 

Codice Identificativo Progetto 10.1.2A – FDRPOC-EM-2019-35 “LaborInsieme” 

 

I. I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 
Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.taddia100.gov.it 
 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n: vedi segnatura 
 

Data: vedi segnatura  

Determina a contrarre per affidamento diretto Servizi di formazione 
Procedura art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs. 50/16 - ex D.I. 129/18 

Attuazione del progetto P02.16  
PON 2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Azione 10.1.1. Azioni finalizzate all’inclusione sociale e integrazione  
Sottoazione 10.1.1A 

MODULO D – ITALIANO.IT 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI  il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recanti disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento UE n. 1301 del 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e Il Regolamento UE n. 1304 del 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti 
per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/4294 del 27/04/2017, emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per 
la presentazione di candidatura relativa a “Progetti per il potenziamento delle competenze di 
base in chiave innovativa, a supporto dell’azione formativa”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – “Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui studenti con cittadinanza non italiana di recente 
immigrazione ma anche persone con disabilità”; 

VISTA  la candidatura N. 996219, inviata in data 18/07/2017 e assunta al prot. n. 30332 del 19/07/2017 
dall’autorità di gestione, dove sono stati inseriti i seguenti moduli: 

A. La mia stella; 
B. Follow-me; 
C. Ciak si va in scena; 
D. Italiano.it; 

VISTA la graduatoria approvata con nota prot. n. 36118 del 10/12/2019, a seguito della quale sono 
stati autorizzati i progetti secondo le risorse programmate nel piano finanziario del PON; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/36877 del 19/12/2019 e la lettera di autorizzazione prot. n. 
AOODGEFID/1406 del 27/01/2020, concernente l'elenco dei progetti autorizzati per la regione 
Emilia-Romagna, fra i quali figura questa istituzione scolastica per un importo complessivo 
finanziato di €. 29.842,80, codice identificativo del progetto 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-35; 

VISTA l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa P02.16 - "PON 2014-2020" - 10.1.1A-
FdRPOC-EM-2019-35, dell’importo complessivo autorizzato di €. 29.842,80, così come da 
provvedimento di variazione di bilancio, prot. n. 315/C.09.c del 13/01/2020; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
94

 -
 2

8/
03

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

mailto:feis01400g@istruzione.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.taddia100.gov.it/


I. I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 
Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.taddia100.gov.it 
 

VISTA la propria richiesta di rinuncia delle voci opzionali relative alla figura aggiuntiva per il modulo D 
– Italiano.it, inoltrata con prot. n. 2527/IV.2.2 del 21/03/2022, alla autorità di gestione 
attraverso la piattaforma SIF 2020; 

 VISTA la lettera di revoca della voce opzionale relative alla figura aggiuntiva pervenuta con nota MIUR 
prot. AOODGEFID/16316 del 22/03/2022, assunta al prot. n. 2576/IV.2.2 del 23/03/2022 e 
conseguente rimodulazione dell’importo finanziato che passa da €. 29.842,80 a €. 29.242,80; 

VISTA l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa P02.16 - "PON 2014-2020" - 10.1.1A-
FDRPOC-EM-2019-35, dell’importo complessivo autorizzato di €. 29.282,80, così come da 
provvedimento di variazione di bilancio, prot. n. 2587/VI.1.1 del 23/03/2022; 

RILEVATA la necessità di reperire tra il personale interno a questa Amministrazione Scolastica una o più 
figure di Esperto Formatore per lo svolgimento dell’attività di formazione previste nell’ambito 
del progetto di cui all’Avviso pubblico POC "Per la scuola - Competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020. – Azione 10.1.1A-FSEPON “Azioni finalizzate all’inclusione sociale 
e all’integrazione”; 

VISTA  la procedura avviata per la selezione di personale docente interno all’IIS F.lli Taddia, relativa 
all’incarico di Esperto Formatore nell’ambito del progetto 10.1.1A-FdRPOC-EM-2019-35 “Labor-
Insieme”, pubblicata all’albo di istituto in data 11/03/2022 con prot. n. 2169/IV.2.2; 

VISTO  l’esito della procedura rivolta ai docenti interni a questo istituto, prot. n. 2479/IV.2.2 del 
20/03/2022, che, in riferimento a tale avviso, non ha visto la presentazione di domande di 
partecipazione (selezione deserta); 

VISTA  la procedura avviata per la selezione di personale docente interno all’Amministrazione 
scolastica, relativa all’incarico di Esperto Formatore in regime di collaborazione plurima 
nell’ambito del progetto 10.1.1A-FdRPOC-EM-2019-35 “Labor-Insieme”, pubblicata all’albo di 
istituto in data 11/03/2022 con prot. n. 2176/IV.2.2; 

VISTO  l’esito della procedura rivolta ai docenti interni all’Amministrazione scolastica, prot. n. 
2690/IV.2.2 del 26/03/2022, che, in riferimento a tale avviso, non ha visto la presentazione di 
domande di partecipazione (selezione deserta); 

VISTA  la necessità, in mancanza di risorse interne all’IIS F.lli Taddia e all’Amministrazione scolastica, 
di ricorrere ad esperti esterni per svolgere attività di formazione; 

VISTA  la procedura avviata per la selezione di personale docente esterno all’Amministrazione 
scolastica, relativa all’incarico di Esperto Formatore nell’ambito del progetto 10.1.1A-FdRPOC-
EM-2019-35 “Labor-Insieme”, pubblicata all’albo di istituto in data 11/03/2022 con prot. n. 
2182/IV.2.2; 

VISTO  l’esito della procedura rivolta a esperti formatori esterni all’Amministrazione scolastica, prot. n. 
2691/IV.2.2 del 26/03/2022, che, in riferimento a tale avviso, non ha visto la presentazione di 
domande di partecipazione (selezione deserta); 

IN ESECUZIONE della propria determina di avvio procedimento di selezione personale interno n. 11/2020, 
prot. n. 547/C.09.c del 20/01/2020;  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e s.m.i.; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare gli artt. 43 e sgg.; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10), 
successivamente modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

mailto:feis01400g@istruzione.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.taddia100.gov.it/


I. I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 
Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.taddia100.gov.it 
 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato in €. 2.100,00 
IVA compresa; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018; 

VISTO  il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 260/2022 nella 
seduta n. 44 del 14/02/2022; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’attività negoziale” adottato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 205/2019, nella seduta n. 33 del 19/12/2019; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/11828 del 24 maggio 2018 di chiarimento in merito alla 
selezione degli esperti (appartenenti a Università, Istituzioni scolastiche o al mondo del lavoro) 
che illustrino agli allievi le diverse offerte del sistema di istruzione e della formazione e le 
opportunità lavorative offerte dal territorio e dalle nuove frontiere dell’economia; 

ACCERTATA la necessità di reperire figure di Esperto formatore esterne all’Amministrazione scolastica 
tramite procedura di affidamento diretto di Servizi di formazione a enti e/o associazioni che 
abbiano già attuato attività di collaborazione con l’istituto e aderito al progetto 10.1.1A-
FdRPOC-EM-2019-35 “Labor-Insieme”, assicurando la propria collaborazione nella 
progettazione e nella realizzazione delle attività; 

ACCERTATA la non presenza di convenzioni CONSIP per tipologia di servizio richiesto; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. di esperire la procedura per l’acquisto di servizi di formazione in affidamento diretto, ex art.36 co. 

2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.I. 129/2018; 
3. di stabilire in €. 2.100,00 IVA compresa il valore stimato complessivo dell’appalto, corrispondenti 

a n. 30 ore retribuite con un compenso orario lordo omnicomprensivo di €. 70,00 ai sensi dell’art. 
6, comma 4 - Articolazione dei costi di progetto e piano finanziario dell’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/9707 del 27/04/2021; 

4. di richiedere come requisiti di qualificazione l’iscrizione alla CCIAA per il settore di pertinenza e 
l’insussistenza dei motivi di esclusione previsti all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

5. di assumere la qualifica di Responsabile Unico di Procedimento, così come da determina di 
variazione n. 63/2021, prot. n. 2528 del 16/04/2021; 

6. di utilizzare il C.I.G.: ZD935C4E6F, così come fornito dal sistema SmartCIG ANAC; 
7. di impegnare l’importo di spesa al Progetto P02.16, stante la disponibilità finanziaria in capo allo 

stesso; 
8. di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale tramite 

pubblicazione all’Albo on line d’istituto. 

                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                     Dott.ssa Elena Accorsi 
                                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                                               ai sensi del D.lgs 82/2005 

mailto:feis01400g@istruzione.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.taddia100.gov.it/

		2022-03-28T11:39:57+0200
	ACCORSI ELENA




